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Né bazé 18 nenit 21 1& Ligjit pér Planifikimin Hapésinor Nr. 04/L-174 dt. 23.08.2013, nenit 18 t& Ligjit
pér Ndértim Nr.04/L-110 dt. 31.05.2012, nenit 21, 22 dhe 44 t& Ligjit pér Procedurén e Pérgjithshme
Administrative Nr.05/L-03 dt.21.06.2016, nenit 17, pika “d” t€ Ligjit pér Vetégeverisjen Lokale Nr.03/L-040
dt.20.02.2008, nenit 15 pika “d” e Statutit t&¢ Komunés s€ Prishtinés Nr.110-391 dt. 25.02.2010, Udh&zimit
Admnistrativ t&¢ MMPH-s& Nr.06/2017 dt.23.05.2017 p&r caktimin e procedurave pér pérgatitien dhe
shqyrtimin e kérkesave pér kushte ndértimore, leje ndértimore dhe leje rrénimi pér kategorin€ e 1-ré dhe té 11-
té t& ndértimeve dhe duke vendosur sipas kérkesés me nr. 05-350/02-18402/22 dt. 27.01.2022 t& pronarit
Milazim Zeqiraj, lagja ‘’Sofalia’’né Prishting pér caktimin e kushteve ndértimore pér hartimin e
dokumentacionit ndértimor p&r ndértimin e sht€pis€ pér banim individual né bllokun F-02, té térsisé urbane
“F” t& Planit Rregullues t&¢ Holl&sishém "Sofalia" né Prishtin€, Drejtoria e Urbanizmit e Komunés sé
Prishtinés, né proceduré administrative, me datg 14.06.2022, merr kété:

VENDIM
PER CAKTIMIN E KUSHTEVE NDERTIMORE

I. I caktohen kushtet nd&rtimore pronarit Milazim Zegiraj nga Prishtina, sipas kérkes€s me nr. 05-350/02-
18402/22 dt. 27.01.2022,pér hartimin € dokumentacionit ndértimor/projektit ideor p&r ndértimin e shtépisé
pér banim individual me etazhitet B+S+P+1, € bllokut ’F-02°"t€ térésis€ urbane "F", t€ Planit Rregullues t&
Hollésishém "Sofalia” né Prishtiné, né parcelen kadastrale nr. 00427-4, Z.K Sofali.

II.Lokacioni pér t€ cilin caktohen kushtet ndértimore gjendet né kuadér t& Planit Rregullues t&é Hollésishém
“Sofalia”,i miratuar sipas Vendimit t& Kuvendit t&€ Komunés s& Prishtinés 01 nr.031-247790 t& dt. 04.10.2016,
ku sipas kétij plani, kjo zoné &shté e planifikuar pér “banim individual ”,Lidhur me két€ dhe .me parametrat e
ndértimit nga ky plan, pronari &shté informuar me “Informim nga Plani Rregullues i Hollésishém —Sofalia
2016-2024"" me nr.04-350/01-169178/21 dt. 23.08.2021 nga Drejtoria e Planifikimit Strategjik dhe Zhvillimit
t& Qéndruesh&m — Prishting.

III. Gjendja ekzistuese e lokacionit - parcelés kadastrale t& trajtuar, sipas gjendjes kadastrale, faktike dhe
dokumenteve té& planifikimit hapésinor, éshté:
¢ Numri, sipérfaqja, pronari dhe klasa e kualitetit t& parcelés kadastrale, &shté:
- nr. 004274, me S= 400 m?, me pronar Milazim Zeqiraj , toké bujgésore — aré e klasés 6.
» E drejta pronésore-juridike &shté private, né bazé t& kopjes s€ planit dhe gertifikatés s& njésisé kadastrale;
e Eshté toké urbane, me infrastrukturé: rrugé, ujé, kanalizim, elektrikg, etj.;
e Terreni ka njé ramje t& konsiderueshme né raport me rrugén;
o Parcela kadastrale ka qasje n& rrugén ekzistuese e cila njékohésisht éshté edhe rrugé e planifikuar sipas
kétij Plani Rregullues;
» Né diametér prej 50 m' ka shtépi t& ndértuara, kryesisht me destinim "banimi".

IV. Kushtet ndértimore pér hartimin e dokumentacionit ndértimor / projektit ideor, pér rregullimin e
hapésirés dhe realizimin — ndértimin e shtépisé individuale t& banimit, bazuar n€ parametrat urban t& planit,

jané:

¢ Vija ndértimore ndaj vijés rregulluese, pozicionimi dhe gabariti i ndértesés, dhe kushtet tjera pér
rregullimin e parcelés ndértimore t€ jen& né térési sipas Planit Rregullues t& Hollésishém “Sofalia”, dhe

sipas prezantimit grafik t& prezantuar n€ dokumentacionin ndértimor.
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e Parcela minimale pér ndértim sipas Planit Rreguilues t&€ Hollgsishém »Sofalia’’éshté 400m2 me
pétjashtim t& parcelave mé t& vogla, ndarjet e té cilave kan€ ekzistuar para fillimit t& hartimit t& Planit
Rregullues.

e Etazhiteti i ndértesgs, sipas planit rregullues gshté P+2, kurse i propozuar dhe i miratuar &shté B+S+P+1;

e Destinimi i shfrytézimit t& ndértesés, sipas Planit Rregullues t& Hollgsishém“Sofalia”, &shté banim
individual i ulét,

e [ndeksi i shfrytézimit té parcelés (ISHP),&shté max.0.30 e sipérfaqes s& parcelés;

- §=400 m? x 0.3 (30%)=120 m?/ sipas Planit Rregullues t& Hollésishém “Sofalia”,
- §=119.35 m?/ sipas projekt propozimit;

e Indeksi i sipérfages st pérgjithshme ndértimore (ISPN),gshté max.0.8;

- S= 400m?x 0.8 (80%) = 320 m?/ sipas “Planit Rregullues t& Hollgsishém “Sofalia”,
- S =~300m?2/sipas projekt propozimit, sipérfaqe mbitokésore;

Indeksi i shfrytézimit t& néntokés (ISHN), max. 0.5, ndérsa pjesa e bodrumit g& del jashté gabaritit t&

objektit né pérdhesé nuk duhet t& jet& mbi nivelin e tokés ”, &sht€ max 0.5 (50 %);

o Indeksi i sipérfaqes s& gjelbérimit (ISG) min 0.5;

e Qasja n& parcelé duhet t& jeté nga rruga ekzistuese;

o Distanca e vendosjes sé ndértesave ndaj kufirit t& parcelés ,pér kthina primare min 0.5 H,pér kthina
sekundare min.0.2 H;

e Nése né fasadat e ndértesés me orientim nga fqinjét kané hapje sekondare si shkallg,depo,banjo ¢ té tilla
kthina t& ngjashme, t& cilat nuk kang nevojé pér diellzim, por vetém pér ndri¢im dhe ajrosje, distanca
minimale &shi€ 0.2h nga kufiri i parcelés.

o Nése né fasadat e ndértesés me orientim nga fqinjét nuk kané hapje ndrigim distanca minimale &shté 0.2h
nga kufiri i parcelés.Por me pélgim paraprak t€ fginjéve, kjo distancé mund té zvogélohet deri né
bashkimin e ploté.

o Kuota e pérdhesés sé ndértesés pércaktohet né raport me kuotén e niveletés sé rrugés publike nga e cila
ka casje parcela,gjegjésisht ng krahasim me kuotén zero;

e Kuota e pérdhesés s& ndértesave t€ reja nuk mund t€ jeté mé e ulét se kuota e niveletés sé rrugés publike;

e Kuota e pérdheses mund t& jeté mé s¢ shumti 1,4 m mbi kuotén e rrugés nga e cila ka gasje.

e Distanca né mes vijés ndértimore dhe asaj rregulluese &shté 5.0 m.

e Nése parcela ka pjerrtési tereni i tillé q¢ mbulon mé shumé sesa njé kat né njérin drejtim,atéheré
sipérfaqja ndértimore llogaritet 50%,

o Me kérkesé t& posagme dhe duke marré pélqimin e qytetaréve n€ rreze prej 50m, mund té& lejohet edhe
ndértimi i shérbimeve té tjera jo shqetésuese, me qéllime afariste, ndérmarrje tregtare, zejtare, fetare,
kulturore, sportive etj duke pérfshiré edhe hapésirat shérbyese.

o Pér (& siguruar pamje t& pérshtatshme dhe t& organizuar t€ kulmeve n€ zonég, kéndi i kulmeve té pjerréta
gshté kufizuar né maksimum 459,

e Zgjidhja e kulmit duhet t& projektohet dhe t& ekzekutohet ashtu q& uji i strehéve duhet t& pikojé brenda
parcelés kadastrale;

e Pamja e rrugés pércaktohet nga ndértesat ¢ ndértuara, por n€ ményré vendimtare edhe nga lartésia ¢
mureve fginje, gardheve, dhe rrethimeve tjera. Pér ta parandaluar ndérhyrjen pamore té hapésirés s¢
rrugés, lartésia éshté kufizuar né 1.5 m.

e Te shtépité pér banim individual parashihet | vendparkim/njési banimi.

e Gjaté ndértimit té ndértesés, ndértesat fginje & sigurohen me masat mbrojtése adekuate.

o Arkitektura e ndértesés sé re t'i pérshtatet ambientit q& e rrethon dhe vlerave ambientale;

e Para aplikimit pér Leje ndértimore, duhet € aplikoni pér “’Leje t& rrénimit’’ € objektit ekzistues, né
kuadér t& parcelés kadastrale nr. 00427-4 ZK Sofali.

e Para aplikimit pér leje ndértimore parcela duhet t€ lirohet nga hipoteka ose t€ sigurohet pélgimi prej

bankés.
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V.Kyvcia né infrastrukturé - marrja ¢ pglqimeve nga KEDS-i dhe KUR *’Prishtina”, b&het me aplikim nga
kjo drejtori. Pér aplikim nevojitet prezantimi i dokumentacionit, me pércaktim t& vendeve pér kygje né rrjetet
pérkatése, dorézuar veganté né CD, me pérmbajtje si né vijim:

e Emri (prindi) mbiemri i aplikuesit dhe numri { identifikimit dhe adresa;
Informatén mbi lokacionin-adresa e sakté e hapésirés ndértuese;
Kopjen e planit dhe certifikatén e njésisé kadastrale;
Planin e situacionit (dispozita urbanistike pjesé p&rbérése e kushteve ndértimore) dhe pamjen né ortofoto
té lokacionit me hapésirén ndértuese;

o Pérshkrimin teknik & objektit (destinimi dhe kapaciteti i nevojshém pér elektrike dhe ujé).
Kygja né infrastrukturé pér ngrohje gendrore té béhet né rejetin ekzistues, pas sigurimit paraprak t€ kushteve
detale dhe pélqimit pér kygje nga “Termokos”-Ngrohtorja e Qytetit sh.a. dhe PTK.
VI.Dokumentacioni ndértimor - projekti ideor, t& hartohet nga ekipi me pérgatitje té lart& profesionale dhe
me kualifikime pérkatése pér secilén fazé t& projektit, duke u bazuar né kushtet ndértimore t€ caktuara né
pikén IV, projekt propozimin e prezantuar, normave teknike pér siguri nga zjarri si dhe normave dhe
standardeve tjera pér projektim t& késaj kategorie & ndértesave, t& dorézohet né tre (3) kopje t€ shtypura, dhe
njé (1) digjitale dhe t& pé&rmbajé:

¢ Lokacionin e parcelés ndértimore né kuadér t€ zonés;

e Planin e situacionit t& gjerg, né diametér prej 50m’, me ndértesat ekzistuese dhe & planifikuara, né
pérpjesé 1:500 apo 1:1000, punuar né bazg t& incizimit gjeodezik t& parcelés ndértimore me rrething,
si dhe me pozicionim t& ndértesés s& projektuar dhe infrastrukturés rrugore, né sistemin koordinativ
KOSOVAREF 01;

o Planin e situacionit & parcelés, né pérpjesé 1:200 ose 1:500, me dimensione t€ shénuara, horizontale
dhe vertikale-kuota t& lartésisé dhe me pozicionim t& ndértesés né sistemin koordinativ KosovaREFO0I,
duke pérfshiré edhe kuotat vertikale t& platove, trotuareve, rrugéve dhe hyrjeve né pérdhesé, me kuota
t& shénuara, relative dhe absolute;

o T& gjitha bazat, prerjet dhe dukjet e fasadave, né pérpjesé 1:100, pér ndértesén e projekiuar, duke
pérfshirg edhe kuotat vertikale t& hyrjeve né pérdhesé dhe etazheve tjera, me kuota t& shénuara, relative
dhe absolute;

Dukja e jashtme e ndértimit, tridimensonale - perspektivé;

Planin me vendin e qasjes né ujésjellés dhe kanalizim, n& pérpjesé 1:100;

Planin me vendin e qasjes n& furnizim me energji elektrike né& pérpjes¢ 1:100;

Pérshkrimin teknik t& pun&ve ndértimore;

Paramasén dhe parallogariné e punéve ndértimore dhe ndértimore zejtare;

Detajet karakteristike dhe t& nevojshme, né pérpjesé 1:5,1:10 apo 1:20;

Situacionin me p&rshkrimin teknik t& "Organizmi dhe masat e sigurisé n&€ vend ndértim";

Masat propozuese pér fizikén ndértimore dhe até t&¢ mbrojties nga zhurma, me analiza dhe masa
konkrete;

* Deklaratén e projektuesit pér fazat e nevojshme.

VIIIL. Pagesa e kompensimit pér ndérrimin e destinimit té tokés bujqésore - meqenése parcela kadastrale
nr. 00427-4 ZK Sofali, n& bazé té certifikatés sé njésisé kadastrale, &shté e evidentuar me lloj t& shfryt€zimit
t& parcelés, toké bujqésore — aré e klasés 6, kérkohet qé paraprakisht t&€ béhet pagesa e kompensimit pér
ndérrimin e destinimit t& tokés bujgésore né toké ndértimore, konform nenit 11, 13 dhe 14 t& Ligjit or. 02/L-
26 pér Tokén Bujqésore dhe nenit 8, 9 dhe 14 t& Udhézimit Administrativ ¢ MBPZHR Nr. 41/2006, pér
ndérrimin e destinimit t& tok&s bujgésore, q€ e rregullojné kété fushé.

Sipérfagja e tokés bujqésore, t& cilés do ti ndérrohet destinimi, do t& pércaktohet bazuar né sipérfagen
qé do t& ndértohet, sipas Planit t€ situacionit — “zgjidhja urbane”, duke Ilogaritur sipérfagen e parcelés
ndértimore,brenda vijés rregulative té p&rcaktuar me Planin rregullues. Kjo sipérfaqe do té regjistrohet si toké
ndértimore, né regjistrin kadastral, pas realizimit t€ pagesés s& kompensimit p&r ndérrimin e destinimit té& tokés
bujqésore,

Ky kompensim - pagesé do té realizohet ng Drejtoriné e Kadastrit t& Komunés s& Prishtinés, né fazén e
zhvillimit t& procedurés administrative pér marrjen ¢ lejes ndértimore.
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IX. Marréveshja pér infrastrukturé — bazuar n& nenin 23 t& Ligjit Nr.04/L-110 pér Ndértim dhe né nenin
10 dhe 11 t& “Rregullore mbi Taksén administrative pér dhénien e lejes s€ ndgrtimit dhe Tarifén pér rregullimin
e infrastrukturés” 01 nr. 434/01-0094474/17 dt. 24.04.2017, obligohet Drejtoria e Investimeve Kapitale dhe
Menaxhimit t& Kontratave e Komunés sé& Prishtings, t& vlerésojé njé ngarkesé pér t&€ rimbursuar koston pér
krijimin, pérmirésimin, zgjerimin apo riparimin e infrastrukturés, dhe t& arrijé marréveshje pér infrastrukturé
me pronarin. Me aplikacionin pér leje ndértimore té dorézohet dokumentacioni i nevojshém, né dosje t€
veganté, i cili pérmes aktit pércjellés, do t& procedohet, nga kjo drejtori, né kompetencé té Drejtoris€ s&
Investimeve Kapitale dhe Menaxhimit t&¢ Kontratave t& Komunés s€ Prishtings, pér arritjen e késaj
marréveshjeje. Dokumentacioni i pérgatitur duhet t€ pérmbajé:

« Déshmin# mbi prongsiné pér parcelén kadastrale/certifikatén e njésisé kadastrale dhe kopjen e planit

(kopie);
¢ Vendimi pér caktimin e kushteve ndértimore, s¢& bashku me situacionin e miratuar, t& l&shuar nga kjo
drejtori;

e Autorizimin pér pérfaqésim (nése &shté prezantuar né kérkesén e lejes ndértimore});

o Kopjen e letérnjoftimit t& aplikuesit.
IX. Pagesa e taksiés administrative pér dhénien e lejes s€ ndértimit dhe tarifa pér ndikimet nga rritja e densitetit
t& infrastrukturés, do t& realizohet sipas “Rregullores mbi Taksén Administrative pér dhénien e lejes sé
ndértimit dhe Tarifén pér rregullimin e infrastrukturés” 01Nr.434/01 — 0094474/17 dt.24.04.2017 dhe bazuar
né dokumentacionin ndértimor / projektin ideor, si pjesé pérbérése e kérkesés pér leje ndértimore. Pagesa e
taksés dhe tarifés, sipas kétij paragrafi, do t& realizohet sipas afatit kohor t€ pércaktuar né paragrafin 4 t€ nenit
16 t& UA t&é MMPH-s& Nr.06/2017 dt.23.05.2017, pas marrjes s& konfirmimit p&r pagest.
X. Vlefshméria e vendimit pér caktimin e kushteve ndértimore do t€ jet& njé (1) vit, me mundési t& vazhdimit
pér njé (1) vit tjetér, né rastet kur nuk ka ndérruar gjendja ekzistuese apo dokumenti i planifikimit hapésinor,
dhe me aplikim para skadimit té afatit t& vlefshmérisé.

Arsyetim

Aplikuesi, Milazim Zeqiraj nga Prishtina, me kérkesén nr. 05-350/02-18402/22 dt. 27.01.2022, ka
kérkuar nga Drejtoria e Urbanizmit e Komungs sé Prishtings, caktimin e kushteve ndértimore pér hartimin e
dokumentacionit ndértimor pér ndértimin e shtépisé per banim individual me etazhitet B+S+P+1 né
lokacionin e pérshkruar si né pikén I t& dispozitivit t& kétyre Kushteve ndértimore.

Bashkangjitur me kérkesé aplikuesi ka prezantuar: provén mbi té drejtén pronésoro-juridike né
lokacionin né fjalg, pér parcelen kadastrale nr. 00427-4 ZK Sofali, t& evidentuar n€ gertifikatén e njésisé
kadastrale P-71914066-00427-4 Z.K Sofali t& l&shuar nga Drejtoria e Kadastrit ¢ Komunés s& Prishtings,
vértetimin e tatimit n& prong& nr.18321/22 dt.27.01.2022 né emér t& Milazim Zeqiraj, “Informim nga Plani
Rregullues i Hollésishém —Sofalia 2016-2024°" me nr.04-350/01-169178/21 dt. 18.08.2021 nga Drejtoria e
Planifikimit Strategjik dhe Zhvillimit t¢ Qéndrueshém — Prishting, ingizimin gjeodezik p&r parcelén kadastrale
nr. 00427-4 t& punuar nga gjeodeti i licencuar Durim Hoxha, me nr.t€ licencés 183 dt.18.02.2018, projekt
propozimi pér kushte ndértimore, hartuar nga N.N.SH ’Vizion Projekt’’ me numér unik identifikues
810540345 dt.03.03.2008 dhe kopja e letérnjoftimit ¢ Milazim Zeqiraj.

Drejtoria ¢ Urbanizmit e Komunés sé Prishtinés, pas shqyrtimit t& kérkesés nr. 05-350/02-18402/22 dt.
27.01.2022 kritereve te Planit Rreguilues t& Hollésishém “Sofalia”,si dhe nenin 13, pika 1.2 t¢ UA t¢ MMPH-
s& Nr. 06/2017 dt.23.05.2017, ka vendosur njoftimin publik me dat& 30.03.2022. Ky njoftim publik, sipas
rregullativés ligjore, ka qéndruar pesé 5 dité né lokacionin né fjalé dhe meqé ndérkohé kjo drejtori nuk ka
pranuar ndonjé vérejtie apo sygjerim, &ht& vazhduar me procedurén pér caktimin e kushteve ndértimore.
Drejtoria e Urbanizmit e Komunés sé& Prishtings pas shqyrtimit t& késaj kérkese, ka konstatuar se
propozimi pér kushte ndértimore &sht& konform kritereve t& Planit Rregullues t& Hollésishém “Sofalia”,i
miratuar sipas Vendimit t& Kuvendit t&¢ Komunés sé Prishtings 01 nr.031-247790 t& dt. 04.10.2016, nenit 17
t& Ligjit t& Ndértimit nr. 04/L-110 dt. 31.05.2012 si dhe nenit 7 t& Udh&zimit Administrativ nr. 10/2013 p&r
pércaktimin e procedurave pér dorézimin dhe shqyrtimin e kérkesave pér kushte dhe leje ndértimore.
Ky organ, pas shqyrtimit t€ kérkesés dhe provave tjera té bashkangjitura, konsultimit t& planeve
urbanistike pér hapésirén ku gjendet lokacioni si dhe t€ rregullativés ligjore nga €mi i ndértimit dhe asaj nga
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18mi i procedurés s& pérgjithshme administrative, konstatoi se, jané plotésvar t& gjitha kriteret e parapara
ligjore pér léshimin e kétyre Kushteve Ndértimore.

Shtojcé: Plani i situacioni - "zgjidha urbane” pér shtéping e planifikuar dhe hapésirat pércjellése; Situacioni i
parcelave kadastrale né raport me rrugén e planifikuar, si dhe vijén ndértimore & rregulluese nga PRRU
"Safalia” né sistemin koordinativ KosovaREF 01.

Udhézim juridik: Pala e pakénaqur me kété vendim, me ankes€ mund ti drejtohet késaj drejtorie brenda afatit
prej 30 ditésh, duke llogaritur nga dita e marrjes né dorézim t& kétij vendimi. Bazuar né vlerésimin nga kjo

drejtori, ankesa do té shqyrtohet apo do ti pércillet organit epror — MMPHI.

Ky vendim u printua né 4 (katér) kopje identike dhe i dérgohet: Aplikuesit, Qendrés pér shérbim me
qytetaré, késaj drejtorie dhe né dosje té léndés 05 nr.350/02-18402/22 dt. 27.01.2022

Kopja elektronike i dérgohet: Drejtorisé s& Pronés, Drejtorisé sé Kadastrit dhe Drejtorisg s& Planifikimit
Strategjik dhe Zhvillimit t& Qéndrueshém.

DREJTORIA E URBANIZMIT E KOMUNES SE PRISHTINES,
05 NR. 350/02-18402/22 DT. 14.06.2022

Zyrtari,

Mejrushe Sejdullahu
(e~

Fagqe Sprej 5
Komuna e Prishlings-Drejloria e Urbanizmit
Adresa: im. "Radovan Zogoviq™ rr. 4, 10000, Prishbind-Kosové
Teleton: + 383 (0) 8 221 242 e-mail: uwbanzmipdghtingfPris-gov net

.







wk A hx gy Republika e Kosovés
% Republika Kosova - Republic Of Kosovo
N Komuna ¢ Prishtinés

A4 Opstina Pristina - Municipality Of Prishtina

DREJTORIA E URBANIZMIT

SITUACIONI | PARCELAVE ME VIJEN NDERTIMORE DHE
RREGULLUESE NGA PLANI RREGULLUES NE SISTEMIN
KOORDINATIV KOSOVAREFO1

\/\Vija Ndértimore sipas PRRU
1 7516204.81 4725239.03
00429-0 2 7516208.55 4725236.16

3 7516212.55 4725233.49
4 7516215.85 4725231.85
5 7516214.77 4725226.80
6 7516210.04 4725229.15
7 7516205.64 4725232.09
8 7516200.00 4725236.41

Punal:
Kushtrim Domangku.

Legjenda:
Vija Rregulivese sipas FRRU

\ e —_ meapmmu

Nénshkrim ;

Prishting: _ 30.05.2022
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